[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à jornalista RAQUEL KRÄHENBÜHL, pela conquista do Troféu Mulher Imprensa, na categoria repórter de telejornal, anunciado no último dia 02 setembro.

JUSTIFICATIVA

	A jornalista e repórter Raquel Krähenbühl, é natural da cidade de Dois Córregos e há vários anos é correspondente internacional da Globonews, TV Globo e G1 em Washington (EUA), onde faz a cobertura das novidades da Casa Branca.

	Vale destacar que a homenageada é a única repórter brasileira com credencial para acesso na Casa Branca o que é de indelével relevância para o jornalismo do Brasil.

	O Troféu Mulher IMPRENSA, uma iniciativa da Revista e Portal IMPRENSA, é o único prêmio do Brasil destinado a reconhecer o trabalho jornalístico das mulheres dentro e fora das redações brasileiras. A 16ª edição buscou prestigiar, mediante votação popular, as jornalistas que se destacaram em suas áreas de atuação no biênio 2021/2022, além de fomentar a pauta dos direitos humanos por meio do tema “Pertencimento e Inovação”, e a homenageada sagrou-se vencedora na categoria repórter de telejornal, mostrando toda sua competência.

	Com um texto impecável e entrevistas muito bem feitas, Raquel é também muito atenta aos bastidores da política mundial, inclusive conversou com presidente da Ucrânia, Volodymyr Zelensky na pior fase da invasão russa.

	Esta premiação além de reconhecer o trabalho jornalístico de nossas mulheres mostra toda a força, garra e competência da mulher brasileira, que cada dia mais vem ganhando espaço em postos antes somente ocupados por homens.

	Diante disso, por toda sua linda jornada profissional e de amor pelo jornalismo, a homenageada merece os aplausos desta Casa, e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

[bookmark: _GoBack]	Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2022.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 915/2022 - 19/08/2022 O

126 - LUCAS